Edicion 50.928
Martes, 16 de abril de 2019

DIARIO OFICIAL

UNIDADES ADMINISTRATIVAS ESPECIALES

Direccion de Impuestos y Aduanas Nacionales

RESOLUCIONES

RESOLUCION NUMERO 000024 DE 2019

(abril 9)
por la cual se modifica parcialmente la Resolucion numero 000060 del 30 de octubre de
2017 y la Resolucion numero 000045 del 22 de agosto de 2018.

La Directora General de Impuestos y Aduanas Nacionales, en uso de sus facultades
legales, en especial las consagradas en el articulo 6 numerales 12 y 22 del Decreto nimero
4048 de 2008, en los articulos 631, 631-2, 631-3, 633, 684 y 686 del Estatuto Tributario,

CONSIDERANDO:

Que la Resolucion niimero 000060 del 30 de octubre de 2017 establecid el grupo
de obligados a suministrar informacion tributaria, a la U.A.E. Direccion de Impuestos
y Aduanas Nacionales DIAN, por el afio gravable 2018, asi como el contenido, las
caracteristicas técnicas y los plazos para su presentacion.

Que la Resolucion numero 000045 del 22 de agosto de 2018, modific parcialmente la
Resolucion niimero 000060 del 30 de octubre de 2017.


rcgomez
Rectangle

rcgomez
Rectangle


6 DIARIO OFICIAL

Edicion 50.928
Martes, 16 de abril de 2019

Que es necesario realizar aclaraciones al contenido de la informacion que se debe
presentar a la Direccion de Impuestos y Aduanas Nacionales (DIAN) por el afio gravable
2018, para facilitar el reporte por parte de los obligados y el uso de la misma por parte de
la entidad.

Que el articulo 289 de la Ley 1819 de 2016 modifico el articulo 651 del Estatuto
Tributario en relacion con la sancion por no enviar informacion o enviarla con errores.

Que en cumplimiento de lo dispuesto en el numeral 8 del articulo 8° de la Ley 1437 de
2011, el presente proyecto de resolucion fue publicado en la pagina web de la Direccion
de Impuestos y Aduanas Nacionales (DIAN),

RESUELVE:

Articulo 1°. Modifiquese el paragrafo 2° del articulo 14 de la Resoluciéon numero
000060 del 30 de octubre de 2017, el cual quedara asi:

“Paragrafo 2°. En el caso de los fideicomisos, la obligacion de reportar recae en la
sociedad fiduciaria, por lo tanto, los fideicomitentes o fiduciantes no deben reportar los
pagos efectuados por los fiduciarios. Caso contrario, cuando la retencion en la fuente
sea practicada por los fideicomitentes o fiduciantes, la totalidad del pago y su respectiva
retencion debe ser reportada por los fideicomitentes o fiduciantes y no por la Sociedad
Fiduciaria.

Cuando se realicen pagos o abonos en cuenta por concepto de rentas de trabajo y de
pensiones que se originen en negocios fiduciarios, la obligacion de informar sera de quien
actiie como empleador, sea este el fideicomitente, el fiduciario o el patrimonio auténomo,
segun se establezca en el contrato de fiducia mercantil. El reporte debera realizarse con lo
especificado en el articulo 36 de la presente resolucion.

Si la obligacion recae en el patrimonio auténomo, dicha obligacién la cumplird la
Sociedad Fiduciaria por cuenta de este”.

Articulo 2°. Adicionese un paragrafo al articulo 16 de la Resolucion ntimero 00 0060
del 30 de octubre de 2017 modificado por el articulo 5° de la Resolucion ntimero 000045
del 22 de agosto de 2018, el cual quedara asi:

“Paragrafo 13. Los pagos o abonos en cuenta que se reportan por conceptos de
honorarios, comisiones o servicios deben corresponder a aquellos que se realicen a
personas juridicas o naturales, sin incluir los asociados a rentas de trabajo y de pensiones”.

Articulo 3°. Adicionese un paragrafo al articulo 22 de la Resolucion nimero 000060
del 30 de octubre de 2017, el cual quedara asi:

“Paragrafo 3°. La informacion a reportar de acuerdo con el presente articulo en el
Formato 1056 Version 10, no debe ser reportada en el Formato 1001 - Pagos y abonos en
cuenta y retenciones practicadas”.

Articulo 4°. Se modifica el paragrafo del articulo 26 de la Resolucion nimero 000060
del 30 de octubre de 2017, modificado por el articulo 9° de la Resolucion nimero 000045
del 22 de agosto de 2018, y se adicionan dos paragrafos, los cuales quedaran asi:

“Paragrafo 1°. La informacion de las operaciones reportadas en virtud del contrato de
colaboracion empresarial, no debera ser reportada por los participes ocultos, consorciados,
unidos temporalmente, mandantes, contratantes, asociados, ventures o demas partes de los
contratos.

Lo anterior sin perjuicio de la informacion que deban suministrar los participes ocultos,
consorciados, unidos temporalmente, mandantes, contratantes, asociados, ventures o
demas partes de los contratos, si cumplen los topes establecidos en el articulo 4 de la
presente Resolucion, en relacion con las operaciones inherentes a su actividad econémica.

Paragrafo 2°. Cuando las operaciones del contrato de colaboracién empresarial se
realicen a través de un fideicomiso; los pagos, retenciones y/o ingresos que realice el
fiduciante deberan ser informados en virtud del presente articulo, senialando el nimero del
fideicomiso. Lo anterior, de acuerdo con lo determinado en el paragrafo 2 del numeral 14.3
del articulo 14 de la presente resolucion.

Paragrafo 3°. En relacion con los pagos o abonos en cuenta que se realicen en virtud
del contrato de colaboracion empresarial por concepto de rentas de trabajo y de pensiones,
la obligacion de informar corresponde a la parte del contrato que actie como empleador
y el reporte debera realizarse en los términos establecidos en el articulo 36 de la presente
resolucion”.

Articulo 5°. Modifiquense el articulo 27 de la Resolucién ntimero 000060 del 30 de
octubre de 2017 y el articulo 10 de la Resolucion niimero 000045 del 22 de agosto de
2018, los cuales quedaran asi:

“Articulo 27. Informacion de beneficiarios efectivos. Las sociedades colombianas
que sean subsidiarias o filiales de sociedades nacionales o del exterior, los establecimientos
permanentes de empresas del exterior, las sociedades fiduciarias respecto de los
patrimonios auténomos y encargos fiduciarios administrados, los administradores de
fondos de inversion colectiva y los mandatarios, conforme a lo establecido en el literal
n) y o) del articulo 631 del Estatuto Tributario, deben suministrar de sus beneficiarios
efectivos la siguiente informacion:

1. Tipo de Informante.

2. Tipo de documento.

3. Nuamero de identificacion.
4

Nombres y apellidos.

Fecha de nacimiento.
Pais de nacionalidad.

Pais de residencia fiscal.

® NN

Fecha final como beneficiario efectivo.

Paragrafo 1°. Esta informacion no debe ser reportada por las sociedades nacionales
cuyas acciones se encuentren listadas en la Bolsa de Valores de Colombia y aquellos
fondos y patrimonios autdbnomos cuyas participaciones o derechos fiduciarios sean valores
y se encuentren listados en la Bolsa de Valores de Colombia.

Paragrafo 2°. El nimero de identificacion del beneficiario efectivo se debe diligenciar
con el niimero, cddigo o clave de identificacion registrado en el pais de residencia o
domicilio fiscal, sin guiones, puntos o comas.

Paragrafo 3°. En la informacion a reportar se deben identificar todas aquellas personas
que hayan figurado como beneficiarios efectivos en el respectivo afio gravable. En cada
caso se debe indicar la Giltima fecha hasta la cual tuvo la calidad de beneficiario efectivo, de
lo contrario se diligencia como fecha final 31 de diciembre del respectivo afio informado.

Paragrafo 4°. La informacion a que se refiere el presente articulo debera ser
suministrada en el Formato 5253 Version 1.

Paragrafo 5°. Para la casilla tipo de informante se utilizaran los siguientes conceptos:

Tipo Informante

Concepto Descripcion

Sociedad nacional

Establecimiento permanente de empresas del exterior

Patrimonio autonomo

Encargo Fiduciario

DW=

Mandatario

6 Fondo Inversion Colectiva

Articulo 6°. Modifiquese el articulo 34 de la Resolucion nimero 000060 del 30 de
octubre de 2017, el cual quedara asi:

“Articulo 34. Informacion a suministrar por los notarios. Los notarios, deberan
proporcionar segin lo dispuesto en los articulos 629 y 631-3 del Estatuto Tributario,
la informacién relativa a las operaciones realizadas en el ejercicio de sus funciones,
suministrando los datos de cada una de las personas o entidades que efectuaron enajenacion
de bienes o derechos a titulo oneroso o gratuito, durante el afio, independientemente del
valor de la transaccion, en el Formato 1032, Version 9, indicando lo siguiente:

1. Codigo de los actos y negocios sujetos a registro.

Identificacion de cada uno de los enajenantes.

Digito de verificacion.

Apellidos y nombre o razén social de cada uno de los enajenantes.
Numero de la escritura.

Fecha de la Escritura. (AAAAMMDD).

Afio de adquisicion del bien o derecho enajenado. (AAAA).

® NN L kWb

Valor de la enajenacion

9.  Valor de la retencion en la fuente practicada.

10. Identificacion de cada uno de los adquirentes.

11.  Digito de verificacion.

12.  Apellidos y nombre o razon social de cada uno de los adquirentes.
13.  Numero de adquirentes secundarios.

14. Numero de enajenantes secundarios.

15. Notaria nimero.

16. Codigo municipio de ubicacion de la Notaria.

17. Codigo departamento de ubicacion de la Notaria.
18. Porcentaje de participacion por cada enajenante.
19. Porcentaje de participacion por cada adquirente.

Paragrafo 1°. Las retenciones en la fuente correspondientes a las enajenaciones de
bienes o derechos suministradas con la presente informacion, no deben ser reportadas en
el Formato 1001 - Pagos y abonos en cuenta y Retenciones practicadas, sin perjuicio de la
informacion que se deba presentar en dicho Formato por otros conceptos.

Paragrafo 2°. Los cddigos de los actos y negocios sujetos a registro que sean
reportados de acuerdo con la obligacion de la presente resolucion deben corresponder a los
establecidos en la Resolucion 7144 del 6 de agosto de 2012, emitida por la Superintendencia
de Notariado y Registro”.

Articulo 7°. Adicidnese un paragrafo al articulo 36 de la Resolucion nimero 000060
del 30 de octubre de 2017, modificado por el articulo 11 la Resolucion numero 00045 del
22 de agosto de 2018, el cual quedara asi:

“Paragrafo 3°. Los valores correspondientes al [IVA y la retencion en la fuente a titulo
de IVA asociados a pagos de rentas de trabajo y pensiones deberan ser reportados en los
formatos de pagos y retenciones practicadas correspondientes, en el Concepto 5016 —



Ediciéon 50.928
Martes, 16 de abril de 2019 DIARIO OFICIAL

Demas costos y deducciones, diligenciando las columnas de pagos o abonos en cuenta
deducibles y pagos o abonos en cuenta no deducibles en cero (0)”.

Articulo 8°. Modifiquese el articulo 45 de la Resolucién nimero 000060 del 30 de
octubre de 2017, el cual quedara asi:

“Articulo 45. Sanciones. Cuando la informacion de la presente resolucion no se
suministre, no se suministre dentro de los plazos establecidos, el contenido presente
errores 0 no corresponda a lo solicitado, dara lugar a lo contemplado en el articulo 651 del
Estatuto Tributario”.

Articulo 9°. Responsabilidad de la informacion reportada. La informacion reportada a
la Direccion de Impuestos y Aduanas Nacionales (DIAN) en cumplimiento de la Resolucion
namero 000060 del 30 de octubre de 2017, modificada por la Resolucion niimero 000045
del 22 de agosto de 2018 y la presente Resolucion, sera responsabilidad de las personas
o entidades informantes, por tal razén, corresponde a estos realizar las actualizaciones o
correcciones de inconsistencias de la informacion suministrada.

Articulo 10. Publicar la presente resolucion de conformidad con el articulo 65 del
Codigo Administrativo y de lo Contencioso Administrativo.

Articulo 11. La presente resolucion rige a partir de la fecha de su publicacion.
Publiquese y ciimplase.
Dada en Bogota, D. C., a 9 de abril de 2019.
La Directora General (e),
Gabriela Barriga Lesmes.

(C.F).


rcgomez
Rectangle

rcgomez
Rectangle


	_Hlk5907106
	_Hlk499629612
	_Hlk499306164
	_Hlk5913222
	_Hlk6061471
	_GoBack
	Ministerio de Defensa Nacional
	Dirección General Marítima
	RESOLUCIÓN NÚMERO (0262-2019) MD-DIMAR-GRUCOG DE 2019
	por la cual se modifican los artículos 6.1.4.1 y 6.1.4.2 y se adiciona un artículo al Título 4 de la Parte Primera del REMAC 6 “Seguros y Tarifas” expedido por la Resolución 135 del 27 de febrero de 2018, en lo referente a los seguros exigidos a los astil
	Ministerio de Transporte
	RESOLUCIÓN NÚMERO 0001385 DE 2019
	por la cual se establecen unas tarifas diferenciales en la Estación de Peaje denominada Purgatorio, del proyecto de asociación público privada de iniciativa privada para la conexión de los departamentos de Antioquia, Córdoba, Sucre y Bolívar y se dictan o


	Superintendencias
	Superintendencia de Notariado y Registro
	La Superintendencia de Notariado y Registro
	HACE SABER:
	Que falleció el día 18 de noviembre de 2018, el señor Gabriel Matéus, identificado en vida con cédula de ciudadanía número 1043247 de Duitama-Boyacá, pensionado del Liquidado Fondo de Previsión Social de Notariado y Registro “Fonprenor”, el día doce (12) 
	La Superintendencia de Notariado y Registro
	HACE SABER:

	Que falleció el día 6 de noviembre de 2018, el señor Plutarco Elías Vargas Céspedes, identificado en vida con cédula de ciudadanía número 609223 de Campamento, Antioquia, pensionado del Liquidado Fondo de Previsión Social de Notariado y Registro “Fonpreno




	Unidades Administrativas Especiales
	Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales
	RESOLUCIÓN NÚMERO 000024 DE 2019
	por la cual se modifica parcialmente la Resolución número 000060 del 30 de octubre de 2017 y la Resolución número 000045 del 22 de agosto de 2018.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 000025 DE 2019
	por la cual se establecen los criterios, el porcentaje y el procedimiento para la asignación de la Prima Técnica en la Unidad Administrativa Especial Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales y se efectúa una delegación.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 000026 DE 2019
	por la cual se establece el procedimiento para la expedición de los Certificados de Acreditación de Residencia Fiscal y sobre Situación Tributaria en Colombia.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 002647 DE 2019
	por la cual se efectúa un nombramiento ordinario.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 002648 DE 2019
	por la cual se efectúa un nombramiento ordinario.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 002649 DE 2019
	por la cual se efectúa un nombramiento ordinario.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 002650 DE 2019
	por la cual se efectúa un nombramiento ordinario.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 002799 DE 2019
	por la cual se efectúa un nombramiento ordinario.

	Circular número 12757000003482 de 2019

	Colombia Compra Eficiente
	CIRCULAR EXTERNA ÚNICA DE COLOMBIA COMPRA EFICIENTE


	Establecimientos Públicos
	Instituto Colombiano de Antropología e Historia
	RESOLUCIÓN NÚMERO 087 DE 2019
	por la cual se establece el cronograma de atención al público de las áreas administrativas del Instituto Colombiano de Antropología e Historia.


	Instituto Colombiano para la Evaluación de la Educación
	RESOLUCIÓN NÚMERO 000269 DE 2019
	por la cual se reglamenta el objeto, las funciones y la composición del Comité Directivo del Instituto Colombiano para la Evaluación de la Educación (Icfes) y se deroga la Resolución número 000310 de 2015.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 000270 DE 2019
	por la cual se crean los Comités Primarios en el Instituto Colombiano para la Evaluación de la Educación (Icfes), se definen sus funciones y se establecen otras disposiciones.



	Corporaciones Autónomas Regionales
	RESOLUCIÓN NÚMERO 000217 DE 2019

	Empresas Industriales 
y Comerciales del Estado
	Caja Promotora de Vivienda Militar y de Policía
	RESOLUCIÓN NÚMERO 176 DE 2019
	por la cual se apertura las convocatorias Vigésima Tercera del Modelo Héroes y Vigésima Primera del Modelo Siempre Soldados y la recepción de solicitudes de postulación, para el proceso de otorgamiento de soluciones de vivienda con cargo al Fondo de Solid

	ACUERDO NÚMERO 01 DE 2019
	por el cual se deroga el Acuerdo número 05 de 2008.



	Varios
	Secretaría de Gobierno de Cundinamarca
	RESOLUCIÓN NÚMERO 10 DE 2019
	por la cual se inscriben los dignatarios de la asociación cívica, sin ánimo de lucro, denominada Cuerpo de Bomberos Voluntarios de Ubaque-Cundinamarca.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 17 DE 2019
	por la cual se inscriben los dignatarios de la asociación cívica, sin ánimo de lucro, denominada Cuerpo de Bomberos Voluntarios de Zipacón-Cundinamarca.


	Fondo de Prestaciones Sociales del Magisterio Regional Cundinamarca
	La suscrita Coordinadora del Fondo de Prestaciones Sociales del Magisterio Regional Cundinamarca
	CITA Y EMPLAZA:
	A todas las personas que se crean con derecho a reclamar prestaciones sociales y económicas de la docente María Aurora Pinzón de Ríos, quien se identificaba con la cédula de ciudadanía número 21165365 de Zipaquirá, que prestaba sus servicios al departamen
	 “En cumplimiento de la Resolución número 0839 de 2017 el doctor Helman Alfredo Cruz Rodríguez hará la entrega de historias clínicas a los pacientes atendidos en la ciudad de Bogotá en la dirección Avenida 104 N° 148-07 2-21 Centro Comercial Plaza Imperia
	“En cumplimiento de la Resolución número 0839 de 2017 el doctor Óscar Rogelio Quiceno Sáenz hará la entrega de historias clínicas a los pacientes atendidos en la ciudad de Bogotá en la dirección Carrera 7 N° 32-35 Local 213 (Soacha). Teléfono: 3193724433”
	“En cumplimiento de la Resolución número 0839 de 2017 el doctor Óscar Rogelio Quiceno Sáenz hará la entrega de historias clínicas a los pacientes atendidos en la ciudad de Bogotá en la dirección Carrera Calle 19 N° 2 A 10 Local 2-213. Teléfono: 3193724433
	“En cumplimiento de la Resolución número 0839 de 2017 la doctora Paola Fernanda Ruiz Prado hará la entrega de historias clínicas a los pacientes atendidos en la ciudad de Bogotá en la dirección Carrera 86 N° 6-37 Local 271 CC Tintal Plaza. Teléfono: 32084



	Fondo de Empleados “Teusacá”
	La Liquidadora del Fondo de Empleados Teusacá en Liquidación
	AVISA:
	Que el día 23 de marzo del 2017 se efectuó la reunión de su asamblea general, la que revisó las cuentas comprobadas por la Liquidadora, correspondiente al periodo comprendido entre el 1° de enero y el 31 de diciembre de 2016, en atención a lo dispuesto en



	Q SALUD SAS
	CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICA MAXIDENT S.A.S.






